

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Guan Chao Holdings Limited

冠轆控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1872)

截至2022年6月30日止六個月 中期業績公告

冠轆控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2022年6月30日止六個月之未經審計簡明綜合財務報表，連同2021年之相應期間比較數字。

簡明綜合全面收益表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2022年 千新元 (未經審計)	2021年 千新元 (未經審計)
收益	4	91,031	125,160
銷售成本	6	(80,020)	(109,872)
毛利		11,011	15,288
其他收入		165	376
其他虧損—淨額		(45)	(139)
銷售及分銷開支	6	(2,001)	(2,177)
一般及行政開支	6	(5,406)	(4,514)
經營溢利		3,724	8,834
融資收入	5	—	—
融資開支	5	(757)	(1,107)
融資開支—淨額		(757)	(1,107)
除所得稅前溢利		2,967	7,727
分佔合營企業溢利		253	—
所得稅開支	7	(466)	(1,481)
期內溢利及全面收益總額		2,754	6,246
本公司權益持有人應佔期內溢利之每股 盈利(每股以新加坡分計值)			
— 基本	8(a)	0.31	0.69
— 攤薄	8(b)	0.28	0.69

簡明綜合財務狀況表

	附註	於2022年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2021年 12月31日 千新元 (經審計)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		28,261	21,577
遞延所得稅資產		185	227
於合營企業的投資		744	497
於聯營公司的投資		2,006	—
其他金融資產		100	—
融資租賃應收款項		27,938	21,331
		<u>59,234</u>	<u>43,632</u>
流動資產			
存貨		35,264	43,480
貿易及其他應收款項	10	26,052	15,230
融資租賃應收款項		7,615	5,814
現金及銀行結餘		6,812	6,612
		<u>75,743</u>	<u>71,136</u>
資產總額		<u>134,977</u>	<u>114,768</u>
權益			
本公司擁有人應佔股本及儲備			
股本		1,550	1,550
股份溢價		11,864	11,864
資本儲備		3,494	3,494
股份支付儲備		1,440	1,440
保留盈利		43,234	40,480
		<u>61,582</u>	<u>58,828</u>
非控股權益		<u>20</u>	<u>20</u>
權益總額		<u>61,602</u>	<u>58,848</u>

	附註	於2022年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2021年 12月31日 千新元 (經審計)
負債			
非流動負債			
借款	12	28,471	24,663
遞延所得稅負債		—	132
		<u>28,471</u>	<u>24,795</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項及保養費用撥備	11	14,043	8,822
衍生金融負債		296	—
借款	12	28,501	19,640
所得稅負債		2,064	2,663
		<u>44,904</u>	<u>31,125</u>
負債總額		<u>73,375</u>	<u>55,920</u>
權益及負債總額		<u><u>134,977</u></u>	<u><u>114,768</u></u>

簡明綜合中期財務資料附註

截至2022年6月30日止六個月

1. 本集團一般資料

本公司於2017年7月4日根據開曼群島公司法第22章(1961年之第三法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, the Cayman Islands。

本公司為一間投資控股公司。本集團的主要業務為銷售新平行進口汽車及二手車、提供汽車融資服務及汽車保險代理服務、銷售汽車備件及配件及提供汽車租賃服務。本公司之最終控股公司為Gatehouse Ventures Limited，該公司為一間於2017年5月10日於英屬處女群島註冊成立之有限公司。本集團之最終控股方為陳率堂先生(「陳先生」)。

本公司的普通股於2019年2月28日在香港聯合交易所有限公司主板上市。

除另有說明外，簡明綜合中期財務資料以新加坡元(「新元」)呈列。

2. 擬備基準

截至2022年6月30日止六個月之未經審計簡明綜合中期財務資料乃按照國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」擬備。簡明綜合中期財務資料應連同截至2021年12月31日止年度之年度財務報表一併閱讀，該等年度財務報表乃按照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)擬備。

3. 新訂及經修訂準則及詮釋之影響

本集團已於本會計期間採納以下由國際會計準則理事會頒佈於2022年1月1日開始之會計期間強制實行且與本集團營運有關之新訂及經修訂準則及詮釋(整體而言包括所有適用的個別國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋)：

國際會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備—作擬定用途前的所得款項
國際會計準則第37號(修訂本)	虧損合約—履行合約的成本
國際財務報告準則(修訂本)	2018年至2020年香港財務報告準則年度改進
國際財務報告準則第3號(修訂本)	概念框架參考
國際財務報告準則第16號(修訂本)	2021年6月30日後2019冠狀病毒病—相關的租金優惠

採納其他新訂及經修訂國際財務報告準則對本集團本期簡明綜合中期財務資料並無任何重大影響。

以下新訂及經修訂準則已頒佈，但於本集團2022年1月1日開始的會計期間尚未生效，亦未獲本集團提早採用：

		於以下日期或 其後開始之 年度期間生效
國際會計準則第1號 (修訂本)	將負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號(2020年)之相關修訂本	2023年1月1日
國際會計準則第1號及 國際財務報告準則實 務報告第2號(修訂本)	會計政策披露	2023年1月1日
國際會計準則第8號 (修訂本)	會計估計的定義	2023年1月1日
國際會計準則第12號 (修訂本)	單一交易中產生的資產及負債相關的遞延稅項	2023年1月1日
國際財務報告準則第10 號及香港會計準則第 28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資	待定
國際財務報告準則第17 號(修訂本)	保險合約及相關修訂本	2023年1月1日

概無已頒佈但本集團尚未採用之準則預計將對本集團之簡明綜合中期財務資料造成重大影響。

4. 分部資料

本公司之執行董事(本集團首席營運決策人)審核本集團內部報告，以評估業績並分配資源。管理層根據本公司執行董事審核的報告確定營運分部，用於作出戰略決策。

收益(本集團的營業額)指於新加坡經營的已收款項及應收款項。收益分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
	千新元	千新元
	(未經審計)	(未經審計)
汽車銷售*	85,265	119,076
汽車融資相關服務		
— 融資佣金收入	1,767	3,015
— 保險佣金收入	533	365
銷售備件及配件	29	27
根據國際財務報告準則第15號於此時及時 確認的來自客戶合約之收益	<u>87,594</u>	<u>122,483</u>
汽車融資相關服務		
— 自融資租賃安排的利息收入	1,424	1,172
汽車經營租賃之租金收入	2,013	1,505
根據國際財務報告準則第16號經營及 融資租賃安排之收益	<u>3,437</u>	<u>2,677</u>
	<u>91,031</u>	<u>125,160</u>

* 包括汽車直接銷售及融資租賃安排下之汽車銷售。

分部收益及業績

	汽車銷售 及提供 相關服務 千新元	汽車經營 租賃之 租金收入 千新元	銷售備件 及配件 千新元	未分配 千新元	總計 千新元
截至2022年6月30日止六個月 (未經審計)					
分部收益					
銷售總額	92,184	2,013	29	—	94,226
分部間銷售	(6,919)	—	—	—	(6,919)
外部銷售	85,265	2,013	29	—	87,307
融資佣金收入	1,767	—	—	—	1,767
保險佣金收入	533	—	—	—	533
自融資租賃安排的利息收入	1,424	—	—	—	1,424
	<u>88,989</u>	<u>2,013</u>	<u>29</u>	<u>—</u>	<u>91,031</u>
分部溢利/(虧損)	3,311	728	11	(326)	3,724
融資開支—淨額					<u>(757)</u>
所得稅前溢利					2,967
分佔合營企業溢利					253
所得稅開支					<u>(466)</u>
期內溢利					<u><u>2,754</u></u>

	汽車銷售 及提供 相關服務 千新元	汽車經營 租賃之 租金收入 千新元	銷售備件 及配件 千新元	未分配 千新元	總計 千新元
截至2021年6月30日止六個月 (未經審計)					
分部收益					
銷售總額	119,483	1,505	27	—	121,015
分部間銷售	<u>(407)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(407)</u>
外部銷售	119,076	1,505	27	—	120,608
融資佣金收入	3,015	—	—	—	3,015
保險佣金收入	365	—	—	—	365
自融資租賃安排的利息收入	<u>1,172</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>1,172</u>
	<u>123,628</u>	<u>1,505</u>	<u>27</u>	<u>—</u>	<u>125,160</u>
分部溢利/(虧損)	8,690	482	27	(365)	8,834
融資開支—淨額					<u>(1,107)</u>
所得稅前溢利					7,727
所得稅開支					<u>(1,481)</u>
期內溢利					<u>6,246</u>

分部間交易按集團公司間雙方協定的條款進行。

分部資產及負債

	汽車銷售 及提供 相關服務 千新元	汽車經營 租賃之 租金收入 千新元	銷售備件 及配件 千新元	未分配 千新元	總計 千新元
於2022年6月30日(未經審計)					
分部資產	<u>111,762</u>	<u>22,760</u>	<u>119</u>	<u>336</u>	<u>134,977</u>
分部負債	<u>56,740</u>	<u>14,315</u>	<u>—</u>	<u>2,320</u>	<u>73,375</u>
資本開支	<u>524</u>	<u>8,860</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>9,384</u>
於2021年12月31日(經審計)					
分部資產	<u>98,819</u>	<u>15,645</u>	<u>—</u>	<u>304</u>	<u>114,768</u>
分部負債	<u>44,495</u>	<u>8,463</u>	<u>—</u>	<u>2,962</u>	<u>55,920</u>
資本開支	<u>725</u>	<u>4,669</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>5,394</u>

未分配分部資產指遞延所得稅資產及其他企業資產。未分配分部負債指所得稅負債及其他企業負債。資本開支包括添置物業、廠房及設備。

5. 融資開支 — 淨額

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千新元 (未經審計)	2021年 千新元 (未經審計)
融資收入		
逾期支付利息收入	<u>—</u>	<u>—</u>
融資開支		
銀行貸款利息開支	(73)	(321)
大宗貼現融資之利息開支	(447)	(507)
租賃負債利息開支	(55)	(135)
租購負債利息開支	(182)	(144)
	<u>(757)</u>	<u>(1,107)</u>

6. 按性質劃分之開支

銷售成本、銷售及分銷及一般及行政開支中包括的開支分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千新元 (未經審計)	2021年 千新元 (未經審計)
已售存貨成本	78,869	109,106
核數師酬金	106	91
折舊開支	1,724	1,561
僱員福利開支	5,167	4,103
租金開支	230	218
廣告及營銷開支	326	355
支付予外部單位的銷售佣金	362	217
法律及專業費用	42	52
銀行收費	108	42
沒收已付貿易按金	—	245
其他經營開支	493	573
	<u>87,427</u>	<u>116,563</u>

7. 所得稅開支

新加坡法定所得稅於截至2022年6月30日止六個月已就估計應課稅溢利按17% (2021年：17%) 稅率計提撥備。

於簡明綜合全面收益表扣除的所得稅開支款項指：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千新元 (未經審計)	2021年 千新元 (未經審計)
新加坡利得稅 — 即期所得稅	<u>466</u>	<u>1,481</u>
期內稅項開支總額	<u><u>466</u></u>	<u><u>1,481</u></u>

8. 每股基本及攤薄盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃按截至2022年及2021年6月30日止六個月的本公司權益持有人應佔溢利除以已發行普通股加權平均數計算。

	截至6月30日止六個月	
	2022年 (未經審計)	2021年 (未經審計)
本公司權益持有人應佔溢利(千新元)	<u>2,754</u>	<u>6,246</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>900,000</u>	<u>900,000</u>
每股基本盈利(新加坡分)	<u><u>0.31</u></u>	<u><u>0.69</u></u>

(b) 每股攤薄盈利

2021年

截至2021年6月30日止六個月，有一類具攤薄潛力之發行在外普通股購股權。本公司的購股權並無納入每股攤薄盈利計算，乃由於彼等於所呈列期間具有反攤薄作用。因此，每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

2022年

就計算每股攤薄盈利而言，本公司權益持有人應佔溢利及發行在外普通股加權平均數就全部潛在攤薄普通股的影響進行調整。本公司僅有一類具攤薄潛力之普通股(購股權)。

至於購股權，假定所有具有攤薄效應的購股權均已被行使而對已發行股份的加權平均數進行調整。於所有具有攤薄效應的購股權獲行使後本可發行的股份數目減按相同所得款項總額公平值(根據本公司於期間的平均股價釐定)本可發行的股份數目，乃增至已發行股份數目(並無代價)作為分母。概無對純利作出調整。

本公司權益持有人應佔純利(千新元)	2,754
用於計算每股基本盈利的發行在外普通股加權平均數 (千股)	900,000
加：購股權(千股)	<u>90,000</u>
用於計算每股攤薄盈利的發行在外普通股加權平均數 (千股)	990,000
每股攤薄盈利(新加坡分)	<u><u>0.28</u></u>

9. 股息

本公司自其註冊成立起概無宣派或派付任何股息。

10. 貿易及其他應收款項

	於2022年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2021年 12月31日 千新元 (經審計)
流動		
貿易應收款項	5,019	1,202
減：貿易應收款項減值撥備 — 第三方	(36)	(36)
貿易應收款項 — 淨額	4,983	1,166
預付款項	19,246	13,323
其他應收款項	1,882	800
減：其他應收款項減值撥備 — 第三方	(59)	(59)
其他應收款項 — 淨額	1,823	741
	26,052	15,230

貿易應收款項主要包括產生自銷售汽車及銷售備件及配件之客戶未償還結餘。就銷售汽車而言，所有客戶通常需於交易的時間點作出支付，且並無授予該等客戶任何信貸期。然而，本集團可能基於(i)訂單大小；(ii)本集團與客戶的關係；及(iii)本集團對客戶的聲譽及信用價值的評估不時授予若干客戶信貸期及可能對逾期結餘收取利息。

預付款項主要包括各供應商購買存貨的墊款及購買擁車證的預付款項。

於2022年6月30日及2021年12月31日，基於發票日期的貿易應收款項之賬齡分析如下：

	於2022年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2021年 12月31日 千新元 (經審計)
3個月以內	3,844	1,035
3至4個月	410	48
4個月至1年	681	68
超過1年	48	15
	4,983	1,166

11. 貿易及其他應付款項及保養費用撥備

	於2022年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2021年 12月31日 千新元 (經審計)
貿易應付款項	2,229	1,244
其他應付款項	3,426	897
合約負債	5,487	3,700
應計經營開支	2,493	2,789
保養費用撥備	408	192
	<u>14,043</u>	<u>8,822</u>

於2022年6月30日及2021年12月31日，基於發票日期的貿易應付款項之賬齡分析如下：

	於2022年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2021年 12月31日 千新元 (經審計)
1個月內	1,815	939
1至4個月	386	131
4個月至1年	28	169
超過1年	—	5
	<u>2,229</u>	<u>1,244</u>

貿易應付款項為無抵押及免息。該等貿易應付款項一般並無任何信貸期，惟本集團可與供應商磋商基於雙方協議延長還款期限。

12. 借款

	於2022年 6月30日 千新元 (未經審計)	於2021年 12月31日 千新元 (經審計)
非流動		
大宗貼現融資(附註c)	24,780	18,941
租賃負債	2,683	3,076
定期貸款(附註e)	1,008	2,646
	<u>28,471</u>	<u>24,663</u>
流動		
循環信貸融資(附註a)	1,003	1,001
信託收據(附註b)	4,328	2,123
大宗貼現融資(附註c)	8,343	6,378
租賃負債	893	990
租購負債(附註d)	11,795	8,154
定期貸款(附註e)	2,139	994
	<u>28,501</u>	<u>19,640</u>
	<u>56,972</u>	<u>44,303</u>

附註：

- (a) 循環信貸融資由分別約1.0百萬新元及0.9百萬新元的租賃物業抵押，並包含按要求的償還條款。
- (b) 信託收據融資由本公司的公司擔保抵押。
- (c) 大宗貼現融資乃由分別約27.1百萬新元及35.6百萬新元的融資租賃應收款項及本公司的公司擔保抵押。
- (d) 租購負債為由汽車及本公司提供的公司擔保抵押的銀行貸款。儘管本集團須根據約定要求在幾年期間作出定期分期付款，鑒於該等安排載有須按要求的償還條款，本集團將若干租購負債呈列為流動。
- (e) 定期貸款由本公司提供的公司擔保抵押。

管理層討論與分析

業務回顧

本集團主要從事新平行進口汽車及二手車銷售，主要業務為於新加坡銷售全新平行進口汽車。除汽車銷售外，本集團亦提供相關服務及產品，如(i)提供汽車融資服務；(ii)提供汽車保險代理服務；及(iii)銷售汽車備件及配件。

於2022年上半年，本集團分別售出327輛新車及235輛二手車，較2021年同期分別售出795輛新車及299輛二手車分別減少約58.9%及21.4%。因此，收益減少約34.2百萬新元，而該減少乃主要由於客戶需求減少。截至2021年6月30日止六個月（「**2021年上半年**」）的收益特別好，乃由於2021年上半年因新加坡疫情仍然受控而從2019冠狀病毒病的不利影響中恢復。

2022年上半年收益減少亦由於擁車證（「**擁車證**」）價格因擁車證配額收緊而上漲導致市場需求下降所致。

業務前景

2019冠狀病毒病爆發帶來的影響仍然不確定，可能繼續對本集團未來的業務及財務表現構成挑戰。本集團管理層將繼續盡其最大努力透過實行有效的成本控制、堅持為客戶提供優質服務並與主要供應商保持良好關係來採取適當的業務策略，以充分利用其作為新加坡領先平行進口經銷商的市場地位。

財務回顧

收益

本集團的收益由2021年上半年的約125.2百萬新元減少約34.2百萬新元或27.3%至截至2022年6月30日止六個月（「**2022年上半年**」）的約91.0百萬新元，乃主要由於汽車銷售額增加約33.8百萬新元或28.4%。

汽車銷售

汽車銷售額減少約33.8百萬新元或28.4%，乃主要歸因於新車銷售額減少約36.9百萬新元或37.4%。新車銷售減少主要由於儘管售出新車的平均售價由2021年上半年的約124,000新元增加至2022年上半年的約189,000新元，售出汽車數量由2021年上半年的795輛減少468輛至2022年上半年的327輛。

二手車銷售額增加約3.1百萬新元或15.2%，乃主要由於售出二手車的平均售價由2021年上半年的68,000新元增加至2022年上半年的約100,000新元。

汽車融資服務

本集團自汽車融資服務的收益由2021年上半年的約4.2百萬新元減少約1.0百萬新元或23.8%至2022年上半年的約3.2百萬新元。該減少主要由於上文所述的售出汽車減少。

保險代理服務

本集團轉介客戶至保險公司而收取的佣金收入取決於保單的保險費。本集團自保險公司的佣金收入於2021年上半年及2022年上半年維持穩定，分別為約0.4百萬新元及0.5百萬新元。

汽車租賃

汽車租賃的收入由2021年上半年的約1.5百萬新元增加約0.5百萬新元或33.3%至2022年上半年的約2.0百萬新元。該增加乃主要由於與2021年上半年相比，2022年上半年出租的汽車數量較多，原因是越來越多客戶租用汽車以提供司機服務。於2021年及2022年6月30日，本集團向客戶出租的汽車數量分別為132輛及200輛。

銷售備件及配件

銷售備件及配件所得收入由2021年上半年的27,000新元增加約2,000新元或7.4%至2022年上半年的約29,000新元。

銷售成本

本集團的銷售成本由2021年上半年的約109.9百萬新元減少約29.9百萬新元或27.2%至2022年上半年的約80.0百萬新元。該減少與本集團的期間收益總額減少一致。

就2022年上半年而言，汽車銷售成本(及相關成本)由2021年上半年的約108.7百萬新元減少約30.4百萬新元或28.0%至2022年上半年的約78.3百萬新元。

毛利及毛利率

由於上述原因，本集團的毛利總額由2021年上半年的約15.3百萬新元減少約4.3百萬新元或28.1%至2022年上半年的約11.0百萬新元，乃主要由於汽車業務銷售額下降。整體毛利率維持穩定，於2021年上半年約為12.2%，於2022年上半年約為12.1%。

汽車銷售

本集團汽車銷售所得毛利由2021年上半年的約10.3百萬新元減少約3.4百萬新元或33.0%至2022年上半年的約6.9百萬新元，且本集團汽車銷售的毛利率於2021年上半年約為8.7%及於2022年上半年約為8.0%。汽車銷售之毛利率下降乃主要由於本集團的二手車銷量比例增加，而二手車銷售毛利率通常低於新車銷售。

汽車融資服務

2022年上半年淨利差由2021年上半年的約4.4%增加約1.5%至2022年上半年的約5.9%，乃由於平均利息開支減少約0.8%及融資租賃應收款項平均收益率增加約0.7%。

汽車租賃

本集團汽車租賃所得毛利維持穩定，2021年上半年約為0.4百萬新元，2022年上半年約為0.4百萬新元。

銷售備件及配件

本集團於2021年上半年錄得來自銷售備件及配件的虧損總額約5,000新元，2022年上半年為毛利約11,000新元。

其他收入

本集團的其他收入由2021年上半年的約0.4百萬新元減少約0.2百萬新元或50%至2022年上半年的約0.2百萬新元。該減少乃主要由於政府補助減少。

其他虧損—淨額

本集團的其他虧損—淨額由2021年上半年虧損淨額約139,000新元減少約94,000新元或67.6%至2022年上半年的虧損淨額約45,000新元，乃主要由於以下合併影響：(i)出售物業、廠房及設備錄得2021年上半年虧損約45,000新元，2022年上半年收益約為151,000新元；及(ii)遠期合約之公平值虧損約136,000新元於2022年上半年確認。

銷售及分銷開支

本集團的銷售及分銷開支由2021年上半年的約2.2百萬新元減少約0.2百萬新元或9.1%至2022年上半年的約2.0百萬新元。該減少主要由於汽車銷售減少引致支付予銷售人員的銷售佣金減少。

一般及行政開支

本集團的一般及行政開支由2021年上半年的約4.5百萬新元增加約0.9百萬新元或20.0%至2022年上半年的約5.4百萬新元。該增加乃主要歸因於2022年上半年僱員福利開支增加約1.1百萬新元。

融資收入及融資開支

融資收入指逾期還款利息收入。本集團於2022年上半年之融資收入甚微。

本集團的融資開支由2021年上半年的約1.1百萬新元減少約0.3百萬新元或27.3%至2022年上半年的約0.8百萬新元。該減少主要由於銀行貸款利息開支減少約0.2百萬新元。

所得稅開支

本集團的所得稅開支由2021年上半年的約1.5百萬新元減少約1.0百萬新元或66.7%至2022年上半年的約0.5百萬新元，主要由於本集團在新加坡的營運應課稅溢利減少。

期內溢利及全面收益總額及純利率

由於上述原因，本集團的期內溢利及全面收益總額由2021年上半年的約6.2百萬新元減少約3.4百萬新元或54.8%至2022年上半年的約2.8百萬新元，本集團的純利率由2021年上半年的約5.0%減少至2022年上半年的約3.0%。2022年上半年溢利減少乃主要由於毛利減少約4.3百萬新元，被所得稅開支減少約1.0百萬新元抵銷。

資本架構

於2022年6月30日，本集團資本架構由本集團的借款及權益組成，包括股本、股份溢價、資本儲備、股份支付儲備及保留盈利。

流動資金及財務資源

截至2022年6月30日止六個月，本集團以內部資源、借款及於2019年2月28日公開發售及配售(統稱「股份發售」)所得款項淨額撥付營運資金。

本集團現金的主要用途為購買汽車以進行銷售及租賃，並為本集團營運提供資金。本集團主要通過各種形式的借款為營運提供資金，包括銀行貸款、店面存貨墊款、信託收據、大宗貼現、租賃負債、租購負債及定期貸款等。

流動資金比率

於2022年6月30日，本集團的現金及銀行結餘為約6.8百萬新元(2021年12月31日：約6.6百萬新元)。本集團的流動比率、債務對權益比率及資產負債比率如下：

	於2022年 6月30日 (未經審計)	於2021年 12月31日 (經審計)
流動比率	1.7	2.3
債務對權益比率	92.5%	75.3%
資產負債比率	<u>44.9%</u>	<u>39.0%</u>

流動比率指於各日期末流動資產與流動負債之比。

債務對權益比率按各日期末的債務總額除以權益總額而釐定。債務總額包括借款。

資產負債比率等於各日期末淨債務(指債務總額扣除現金及銀行結餘)除以資本總額。資本總額包括權益總額及淨債務。

借款及資產質押

於2022年6月30日，本集團的借款約為57.0百萬新元(2021年12月31日：約44.3百萬新元)。部分借款由若干存貨、租賃物業、汽車、融資租賃應收款項及本公司提供的公司擔保作抵押，詳情於本公告的簡明綜合中期財務資料附註12披露。

本集團旨在透過留存充足銀行結餘、可用承諾信貸額度及計息借款維持資金靈活度，令本集團於可見未來繼續為業務撥付資金。

資本開支及承擔

截至2022年6月30日止六個月，資本開支約為9.4百萬新元(2021年12月31日：約5.4百萬新元)，用於在新加坡購買物業、廠房及設備。本集團主要透過經營活動所得現金及銀行借款為資本開支提供資金。

於2022年6月30日，本集團並無重大資本承擔(2021年12月31日：無)。

重要投資、重大收購及出售

截至2022年6月30日止六個月，本集團並無任何重要投資、重大收購及出售附屬公司及聯屬公司。

外匯風險

本集團面臨外幣交易導致的外匯風險。未來商業交易及以並非相關集團實體功能貨幣計算的已確認資產及負債可產生外匯風險。

本集團面臨由多種貨幣(主要為英鎊、日圓及港元)風險導致的外匯風險。本集團的其他外匯變動風險並不重大。截至2022年6月30日止六個月，本集團並無進行對沖活動。

或然負債

於2022年6月30日，本集團並無任何重大或然負債(2021年12月31日：無)。

僱員及薪酬政策

於2022年6月30日，除董事外，本集團聘用合共89名僱員(2021年12月31日：100名僱員)。截至2022年6月30日止六個月產生的僱員福利開支(包括董事酬金)約為5.2百萬新元(2021年：4.1百萬新元)。

僱員薪酬待遇主要包括薪金及津貼、銷售佣金及花紅。僱員薪酬參考現行市況並根據各僱員的表現、資歷及經驗釐定。本公司採用購股權計劃獎勵僱員對本集團的貢獻，激勵彼等繼續為本集團貢獻。

本集團亦向員工提供內部培訓，旨在更新彼等的產品知識以及提升其技術能力。

重大投資及資本資產的未來計劃

除招股章程所披露者及本公告「所得款項用途」一節所披露建立汽車車間的計劃外，於2022年6月30日，本集團並無重大投資及資本資產計劃。

所得款項用途

經扣除包銷費用及佣金以及本集團就股份發售應付之估計開支後，上市所得款項淨額（「所得款項淨額」）總計約為52.9百萬港元。

所得款項淨額的分配、所得款項淨額於2022年6月30日的已動用及未動用金額詳情載列如下：

	佔總額的 概約百分比	實際所得 款項淨額 千港元	於2021年 6月30日計劃 未動用金額 千港元	於2021年 6月30日 已動用金額 千港元	於2021年 6月30日 未動用金額 千港元
擴大本集團的汽車租購融資業務規模	45.8%	24,230	24,230	24,230	—
擴大本集團的二手車銷售業務規模	30.2%	15,974	15,974	15,974	—
建立一個汽車車間	10.4%	5,499	5,499	—	5,499
加強本集團品牌、銷售及市場推廣工作	7.7%	4,062	4,062	4,062	—
營運資金	5.9%	3,148	3,148	3,148	—
總計	100%	52,913	52,913	47,414	5,499

所得款項淨額未盡其用的理由為延遲建立汽車車間。誠如本集團截至2019年12月31日止年度之年報所載，本集團擬於2020年前建立自己的汽車車間及動用剩餘所得款項約5.5百萬港元。由於新加坡經濟自2020年第一季度起受到2019冠狀病毒病爆發的嚴重影響，董事對於業務擴充持審慎態度，而建立汽車車間的計劃已進一步推遲至2022年。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易的標準守則作為行為守則。本公司作出特定查詢後確認全體董事於截至2022年6月30日止六個月一直遵守標準守則所載規定準則。

企業管治守則

截至2022年6月30日止六個月，本公司已採納上市規則附錄14所載企業管治守則（「企業管治守則」）的原則並遵守所有不時適用的守則條文，惟下列偏離企業管治守則的守則條文第A.2.1及C.2.5條。

根據企業管治守則的守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁之職務須分開且不能由同一名人士擔任。陳先生現時擔任這兩個職位。在我們的業務歷史中，陳先生作為本集團的創始人及控股股東一直擔任本集團關鍵領導職位，並一直深入參與本集團的公司策略制定、業務及營運管理事務。考慮到保持本集團內部領導貫徹一致以及為了能夠實現更有效及高效的整體策略規劃以及繼續實施該等規劃，董事（包括獨立非執行董事）認為陳先生是這兩個職位的最佳人選，現有安排有利且符合本集團及股東的整體利益。

根據企業管治守則的守則條文第C.2.5條，本集團須設有內部審核職能部門。本公司並無內部審核職能部門，因為本公司設有內部監控系統，經審核委員會及董事會審閱後，本公司認為該系統行之有效。此外，審核委員會已與本公司外部核數師溝通，以得知有否出現任何重大監控缺陷。雖然如此，本公司仍會每年檢討是否需要成立內部審核職能部門。

董事資料變動

概無有關董事的資料根據上市規則第13.51B(1)條須予披露。

審核委員會

根據上市規則第3.21條及企業管治守則第C.3段，本公司於2019年2月1日成立審核委員會並訂明其書面職權範圍。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即：周永東先生、許人傑先生及譚日健先生。審核委員會主席為周永東先生。審核委員會的主要職責為協助董事會就本集團財務報告過程、內部監控及風險管理系統的有效性提供獨立意見、監督審計過程及履行董事會指派的其他職務及職責。

審核委員會已審閱本集團截至2022年6月30日止六個月之未經審計簡明綜合財務報表，包括本集團所採用會計原則及常規。

報告期後事項

就董事所知，於2022年6月30日後及直至本公告日期，概無發生對本集團有重大影響的任何重大事件。

承董事會命
冠鞆控股有限公司
主席兼執行董事
陳率堂

香港，2022年8月31日

於本公告日期，董事會包括執行董事陳率堂先生、黃慧敏女士及孟禧臻女士；非執行董事王激寬先生；及獨立非執行董事周永東先生、許人傑先生及譚日健先生。